Dört halife döne
minin sona ermesi ve Emeviler'in salta
nat kurumunu ihdas ederek hilafetle bir
leştirmeleriyle iyice güçlenen bu gelenek,
Emevller'in ardından İslam dünyasında
hakimiyet kuran diğer hanedanlarca da
devam ettirilmiştir_

Anadolu Türk mimarisinde mahfi! uy
gulamasının erken örneği Divriğ i Kale Ca
mii'nde görülmektedir (576/1180-81 ). Batı

duvarının kuzey ucundayer alan ve ze
minden yüksek tutulmuş olan sivri ke
merli kapı açıklığı yapının içinde bu yön
de ahşap bir mahfilin varlığına işaret et
mektedir. Niğde Alaeddin Camii'nde ( 620/
ı 223) kuzey yönde minarenin hemen ya
nında yer alan kapının içeride ahşap ha
tıllı mahfile açıldığı anlaşılmaktadır. Ana
dolu'da bu geleneğe bağlanan ve özgün
biçimiyle günümüze ulaşan en eski örnek
Divriği Ulucamii'ndedir (626/ 1229). Fev
kanl ve ahşap olan bu mahfi! bağımsız
bir girişle donatılmış olup harimin güney
doğu köşesinde yer almaktadır. Anado
lu'da Selçuklu Devleti 'nin zayıflamasına

paralel olarak tarih sahnesine çıkan bey
liklerin hükümdarları tarafından yaptırı
lan camilerde de mahfi! geleneği devam
eder. Beylikler döneminin en eski örneği,
Eşrefoğulları'nın merkezi olan Beyşehir'
deki Eşrefoğlu Camii'nin (698/1299) gü
neybatı köşesinde teşhis edilir. Söz ko
nusu mahfi! batı cephesinde bulunan bir
kapıya sahiptir_ Ancak bu kapıdan doğru
dan mahfile geçilmemekte, harime giril
dikten sonra sağda duvara yaslanan ah
şap merdivenle mahfile ulaşılmaktadır.

Mahfi!

Beylikler dönemine ait başka camilerde
de bu tür mahfillerin tasarlandığı , ancak
sonradan beyliklerin Osmanlı Devleti'ne
katılması üzerine işlevlerini yitirip orta
dan kalktıkianna ili ş ki n bazı izler teşhis
edilmektedir_ Mesela Karamanoğlu Bey
liği yapılarından olan ve yirmi beş adet
dikdörtgen birimden meydana gelen Ak
saray Ulucamii'nde (811 / 1408-1409) gü
neybatı köşesindeki birimde dikkati çeken
bazı mimari ayrıntılar burasının zamanın

da hükümdar mahfili olarak tasarlanmış
olabileceğine işaret eder. Söz konusu bi
rimin batı duvarında cepheden bakıldı
ğında diğer tepe pencerelerinden daha
büyük.

yüzyıldan itibaren istanbul cami
lerinde tekrar dönü lmüş olması dikkat
çekicidir.

İstanbul'da Fatih Sultan Mehmed dö
nemine ( 1451-1481) ait hünkar mahfil
leri ortadan kalkmış bulunduğundan
Osmanlı mimarisi tarihinde Bursa Ye
şilcami 'dekinden sonra bilinen en eski
hünkar mahfili Edirne'deki Beyazıt Ca
mii'nde (893/1488) yer almaktadır. Daha
sonra istanbul camilerinde teşhis edi-

Bursa Yesilcamii 'nin hünkar mahfili

BU özelliklerin gözlendiği hünkar mah
fillerini barındıran camileri inşa tarihleri
ne göre şu şekilde sıralayarak mahfillerin
konumlarını ve taşıyıcı sistemlerini belirt
mek mümkündür: Sultan Selim Camii'n
de (928/1 522) mihrabın solunda ve lento
lu; Şehzade Camii (955/ı548). Süleymani
ye Camii (964/1557), Edirne Selimiye Ca
mii (982/ı574-75), Sultan Ahmed Camii
(ı025/ı6ı6). Yenicami (ı073/ı663). Yeni
Valide Camii ( ıı221 ı1ı O), N uruosmaniye
Camii (ı ı69/ ı 7 5 5) ve Fatih Camii 'nde
( ıı85/ 1 77ı) mihrabın solunda ve kemer
li; Eyüp Sultan Camii'nde ( ı800) mihra
bın sağında ve kemerli.